Учреждение образования «Брестский государственный университет имени А.С.Пушкина»

_ А.Н.Сендер ____ 2018 г.

ЗЕРЖДАЮ

BEWINNER

ПОРЯДОК

<u>12 02 2018</u> № <u>534</u>
г.Брест

выдвижения кандидатур для назначения стипендий Президента Республики Беларусь, именных стипендий и персональных стипендий Совета университета

- 1. Порядок выдвижения кандидатур для назначения стипендий Президента Республики Беларусь, назначения именных стипендий и стипендий Совета университета (далее Порядок) разработан в соответствии с Положением о порядке назначения и выплаты стипендий Президента Республики Беларусь студентам, курсантам и аспирантам, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь 06.09.2011 №398 (далее Положение), Инструкцией об условиях, порядке назначения и выплаты стипендий и других денежных выплат обучающимся, утвержденной Постановлением Министерства образования Республики Беларусь и Министерства финансов Республики Беларусь 22.09.2011 №261/96 (далее Инструкция).
- 2. Для назначения стипендий Президента Республики Беларусь выдвигаются кандидатуры из числа обучающихся, осваивающих в дневной форме получения образования содержание образовательных программ высшего образования I ступени (2-5 курсов) и II ступени, которые по результатам текущей аттестации имеют отличную успеваемость на протяжении всей учебы, особые успехи в научно-исследовательской, творческой деятельности и примерное поведение.
 - 3. Кандидатами на назначение именных стипендий являются:

успевающие студенты, имеющие по результатам текущей аттестации за четыре последних семестра не менее 75% отметок 10 и 9 баллов, а остальные отметки не ниже 7 баллов в каждом из семестров и достигшие высоких показателей в научно-исследовательской деятельности и общественной работе;

успевающие магистранты, имеющие по результатам текущей аттестации за последний семестр не менее 75 % отметок 10 и 9 баллов, а

остальные отметки не ниже 7 баллов и достигшие высоких показателей в научно-исследовательской деятельности и общественной работе.

- 4. Кандидатами на назначение персональных стипендий Совета университета являются успевающие студенты, успевающие магистранты, достигшие особых успехов в изучении отдельных учебных дисциплин и научно-техническом творчестве.
- 5. При назначении именных стипендий и персональных стипендий Совета университета:
- 5.1 к успевающим относятся студенты и магистранты, к сроку окончания семестра выполнившие в полном объеме учебные планы, учебные программы и имеющие по результатам текущей аттестации только положительные отметки;
- 5.2 высокими показателями научно-исследовательской деятельности успевающих студентов и успевающих магистрантов являются:

самостоятельные научные теоретические или экспериментальные исследования;

участие в работе студенческих научно-исследовательских лабораторий, кружков, проблемных групп, конструкторских, проектных, экономических, научно-информационных, переводческих бюро;

наличие научных публикаций;

5.3 высокими показателями общественной работы успевающих студентов и успевающих магистрантов являются:

участие в работе органов студенческого самоуправления, молодежных общественных организаций и объединений, в организации и проведении общественно значимых мероприятий, акций, шефство над ветеранами войны и труда;

участие в спортивных соревнованиях, выставках, конкурсах профессионального мастерства, технического и декоративно-прикладного творчества, смотрах, олимпиадах, в организации и проведении общественно значимых мероприятий, занятие художественным и техническим творчеством, шефство над трудными подростками;

участие в волонтерском, студотрядовском движении и общественно полезном труде.

6. Списки успевающих студентов и успевающих магистрантов, являющихся кандидатами для назначения стипендий Президента Республики Беларусь, именных стипендий и персональных стипендий Совета университета (далее – Стипендии), формируются факультетами по форме согласно Приложению 1 два раза в год и передаются первому проректору в течение 7 дней после окончания сессии. К спискам

кандидатов для назначения Стипендий прилагаются документы в соответствии с Приложением 2.

- 7. Для выдвижения кандидатов к назначению Стипендий создается комиссия, состав которой определяется ректором университета. Комиссия определяет соответствие кандидатов требованиям, изложенным в п. 2–5 настоящего Порядка и формирует список обучающихся, рекомендованных к назначению Стипендий, который выносится на рассмотрение Совета университета. На основании решения Совета университета формируется окончательный список кандидатов для назначения Стипендий.
- 8. Первый проректор два раза в год в течение двух недель после окончания семестра организует предоставление Совету специального фонда Президента Республики Беларусь по социальной поддержке одаренных учащихся и студентов выписки из протокола заседания Совета университета о выдвижении кандидатур для назначения стипендий Президента Республики Беларусь и необходимых сведений о них в соответствии с Приложением 1. Порядок назначения и выплаты стипендий Президента Республики Беларусь определяется в соответствии с главой 2 Положения.
- 9. Именные стипендии, персональные стипендии Совета университета назначаются два раза в год на основании приказа ректора 7 рабочих университета течение дней ДНЯ CO экзаменационной Порядок сессии. выплаты именных Совета персональных стипендий университета определяется соответствии с главой 6 Инструкции.
- 10. Порядок выдвижения кандидатур для назначения стипендий Президента Республики Беларусь, именных стипендий и персональных стипендий Совета учреждения образования "Брестский государственный университет имени А.С.Пушкина", утвержденный 12.01.2012, считать утратившим силу.

Первый проректор

С.А.Марзан

Проректор по научной работе А.Е.Будько

Проректор по воспитательной работе

Т.В.Соколова

Начальник отдела правовой и коммерческой работы В.С.Севрунов

Председатель профсоюзного комитета студентов

////// Р.В.Чуль

Постановиние продосоюзного каштета студентов ст 12.02.2018 Nº 09/02

СПИСОК СТУДЕНТОВ И МАГИСТРАНТОВ

(наименование факультета)

на назначение именных стипендий на

			Γ	период	ern		
					^P		
№ п/п	Фамилия, имя, отчество (если таковое имеется)	Курс (год обучени я)	Группа	Специальность (профессия)	Результаты успеваемости	Научно- исследовательск ая деятельность	Общественная работа
Декан факультета				подпись		И.О.Фамилия	
проф	гственный представ союзного комитета ющихся						
ooy ic	пощихел		_	подпись			И.О.Фамилия
	гственный представ ичной организации		Л»				
	1		_	подпись			И.О.Фамилия
«	»	20_	Γ.				

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ,

представляемых факультетами для назначения стипендий Президента Республики Беларусь, именных стипендий и стипендий Совета университета

- 1. Характеристика
- 2. Выписка из зачетно-экзаменационной ведомости
- 3. Итоги научно-исследовательской, общественной деятельности
- 4. Ксерокопия 31-й страницы паспорта (для кандидатов на назначение стипендии Президента Республики Беларусь).